ΡΝΔ'. Κοιλία αὐτοῦ, πυξίον ἐλεφάντινον ἐπὶ λίθου σαρφειρου.

Κοιλίαν, οἶμαι, τοῦ Λόγου τὸν τῶν ἁγίων λέγει χορὸν, καθαρὸν καθάπερ πυξίον ἐλεφάντινον, ῥύπον μὴ δεχόμενον, ἐφ' οὗ πυξίου πνευματικοῦ (78) κολί-

A in Ecclesiis, quibus commissum est donum lavacri. Virtus enim sancti Spiritus columbæ assimilatur, ut habemus in Evangeliiis. Vel (*significantur*) septem oculi, de quibus Zacharias loqui mihi videtur: « Septem isti sunt oculi Domini, qui respiciunt super omnem terram ».

CXLIX. *Super plenitudines aquarum.*

Consequenter hos dicit esse [« super plenitudines aquarum, »] ut sanctificet plenitudinem aquarum lavacri regenerationis. Deinde subdit:

CL. *Lote in lacte, sedentes super plenitudines.*

Innocentiæ candore. In plenitudine Ecclesiarum, sedentes in plenitudine legis, scilicet in dilectione: « Dilectio enim plenitudo legis »⁹¹. Super hanc sedet Spiritus sanctus, et super Ecclesiarum plenitudines.

CL. Vers. 13. *Genæ ipsius ut phialæ aromatis, germinantes unguenta.*

Ejus genas phialis aromatum apte assimilat sancta Scriptura, quæ suavem olent odorem aromatis lilii. « Germinantes unguenta, » sacra Evangelia ex prophetarum apparatu, quibus qui inunguntur, naves animæ unguento oblinunt, ut carnalium cupiditatum et nefariæ concupiscentiæ fetorem arceant.

CLII. *Labia ejus lilia stillantia myrrham plenam.*

Lillis enim assimilandus sermonum candor. Illi enim stillant myrrham plenam, sanctorum martyrum sepulturam, dicentes: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam imperium est regnum »⁹².

CLIII. Vers. 14. *Manus ejus tornatiles, aureæ, plenæ Tharsis.*

Luculenter jam et aperte sacra et spiritualis Scriptura clavorum in cruce Domini positionem enuntiat. Quando expandit manus Dominus noster Jesus Christus in cruce, tunc factæ sunt tornatiles, impressionibus clavorum tornatæ; aureæ vero propter nitorem et innocentiam omnis peccati expertem. « Plenæ Tharsis, » manifeste jam complementum conversionis gentium propheticè indicat. Tharsis enim interpretatur *conversio gaudii*. Christo enim extendente manus in cruce, Ecclesia se convertit ad ipsum cum gaudio, dicens: « In umbra alarum tuarum sperabo »⁹³; et rursus: « In umbra alarum tuarum proteges me »⁹⁴; et: « Venite, exsulemus Domino »⁹⁵.

CLIV. *Venter ejus pyxis eburnea super lapidem sapphirum.*

Ventrem, opinor, Verbi appellat chorum sanctorum, purum velut pyxidem eburneam quæ sordes non contrahit, super qua spirituales collicilli scri-

⁹⁰ Zach. iv, 10. ⁹¹ Rom. xiii, 10. ⁹² Matth. v, 10. ⁹³ Psal. lvi, 2. ⁹⁴ Psal. xvi, 10. ⁹⁵ Psal. xciv, 1.

(75) Suspicio hic deesse ἐπὶ πληρώματα ὑδάτων.

(76) Sic emendavi. Barb. et meus πνεύσα.

(77) Legendum χρεϊόμενοι.

(78) Lege πνευματικοί.

buntur, non terreni principatus, sed regni cœlestis. Illa verba, « super lapidem sapphirum, » id puto significare, quod quemadmodum sapphirus, quidquid prope sibi est, ad se trahit: ita sanctorum chori eos deducunt secum ad regnum cœlorum qui accedunt ad eorum doctrinam.

CLV. VERS. 15. *Crura ejus columnæ marmoreæ.*

Crura totum corpus portant, quemadmodum apostoli veluti columnæ universam portant Ecclesiam. Marmoreæ vero appellantur propter firmitudinem, propter stabilitatem, propter puritatem. Hæc enim omnia sunt in apostolis propter fidei soliditatem.

CLVI. *Fundatæ super bases aureas.*

Id est, super Dei mandata.

CLVII. *Species ejus ut Libanus, electus ut cedri.*

Ipsius Christi humanitatem assimilat veteribus justis.

CLVIII. VERS. 16. *Guttur ejus dulcedo, et totus desiderium.*

Æstimato melliflua verba dulcedinis gutturis ejus ex sacris Scripturis, saltem aliqua ex parte: neque enim omnia poteris. « Guttur ejus dulcedo, et totus desiderium. » — « Venite, » inquit, « qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos⁹⁴. » — Guttur ejus dulcedo. — « Confide, filii: dimittuntur tibi peccata tua⁹⁵. » — « Guttur ejus dulcedo. » — « Surge, » igitur, « et tolle grabatum tuum⁹⁶; » et quæcumque his similia. « Et totus, » inquit, « desiderium. » — « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum⁹⁷. »

CLIX. *Hic frater meus, et hic proximus meus, filie Hierusalem.*

Fraternus propter parentum genealogiam: proximus, quia e cœlo delapsus accessit ad Ecclesiam amore impulsus erga homines.

CLX. *Quo abiit fraternus tuus, pulchra in mulieribus?*

Interrogant filie Hierusalem: « Quo abiit fraternus tuus, pulchra in mulieribus? » hoc est, Ecclesiam (interrogant) pulchra inter duodecim tribus.

CLXI. VERS. 17. *Quo respexit fraternus tuus? et quaeremus eum tecum.*

« Quærite, » inquit Scriptura¹, « Dominum, omnes humiles terræ. » Quomodo Quærite? « Operamini judicium, facite justitiam². » Sic a sponsa quaeritur sponsus. Tamen interrogata respondet:

CAP. VI.

CLXII. VERS. 1. *Descendit in hortum suum fraternus meus.*

Domini descensum ad inferos puto significare;

⁹⁴ Matth. xi, 28. ⁹⁵ Matth. ix, 2. ⁹⁶ Joan. v, 8.

(79) Vet. interpr.: « Sic ergo et sanctorum chorus appropinquantes sibi per fidem et justitiam haurit ad cœlos. » Parum feliciter.

(80) Aldina sic, et ita legit vet. intérpres. Cæteri impressi habent γλυκασμοί.